non licet, quam ut scopus primarius eo facilius attingi possit.

Facetias ergo vitare oportet, quae licet nonnullos ex plebe

delectent, nasutioribus ludibrio sunt, et quamquam in thea-

tro tolerabiles, a suggestu removendae judicantur, ut pri-

mario scopo contrariae.

1 ) Remonstrantach en niet kwaad, aoo men bij cullut met de ondero

Remonstranten niet enkel aan de eeredienst, maar aan de godsdienst in

“t algemeen denkt. De hoorders daartoe te brengen, dat zyop’toogcn-

biik godsdienstig gestemd zyn, en verder weder meir godsdienstig zijn

in t leven, zal wel bet ware zyn.

2) Al eene zeer naakte en nuchtere uitdrukking van de verkeerde be-

schouwing van het wezen des Cbristendoms, aan dien tijd eigen : een

samcnstel van waarheden en geboden, door van God gezonden mannen
in een bock nefirgelegd.

3) Zeer teregt staat dit voorop. Het is de groote klip, waarop geheel

de prediking vaak schipbreuk lydt. Het eene kwaad dat alles bederft.

De eene vijand tegen wien men zoo lang te strijden heeft. Veel goeds

geeft in dit opzigt Roussel : Comment il ne faut pat prtchtr. Carolus

Heg.; •Reprehendendi sunt, qui Dei gloriam, animornmque fructum non
autcere qnacrunt, sed sc magni ficc praedicarc gaudent.”
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Dicenda sunt, quae vera et certa sint, adeoque allegoricae

interpretationes vitandae, qnae vix certi quid continent *.

De materiae delectu.

Cum S. S. vastum tractationum corpus suppeditat *, delec-

tns materiae est habendus. Veritates eligendae sunt utiles

et clarae, adeoque non allegoricae interpretationes, quae non

minus inter inutiles et obscuras, quara incertas pouendae

sunt.

Inter veritates utiles, quae dogmata continent, eligendae

quae majoris momenti sunt, ut veritas revelationis et quae

eo ducunt

Dogmata illa potius directe probanda quam incredulitas
,

refellenda *.

Disputationes, quantum fieri potest, vitandae

Interdum hujus et futurae vitac comparatio instituenda t

Omnium maxime eligenda subjecta moralia, quae plura

suut, quam dogmatica ’, et quae ad dogmatica semper du-

ccnda. In eorum elcctione ratio habenda circumstantiarum

coetus, cui concionator inservit.

1) De beide laatste opmerkingen getuigen van een helder inzigt in

gebreken van den tyd. Men zie Uartog. Dat tegen de alleg. interpre-

tatie alleen uit het ccrlum bedenking wordt gemaakt, komt weder uit

de verkeerde opvatting van het geheele weien der zaak voort.

2) Het kon wel niet anders of bjj die verkeerde opvatting moest de

prediking in die verkeerde verhouding tot de Schrift komen, dat men

alleen aan deze, en niet aan het leven te vragen bad, wat men predi-

ken zou.

3) Voor ons zeker eene zeer vreemde voorstelling; maar toch wij-

zende op eene grootc hoofdzaak: het apologetisch doel der prediking.

4) Afgezien van het probare, ais gold het een wetenschappelijk betoog,

zeer juist en goed ook voor onzen tijd.

3) Carol.Reg.: • Controverse quid agitas in concione subtiiis disputator?

Si judex oase via, vide ne tibi nimintn arroges. Si judicem quaeris, vut

inter mnliercs et populum invcnics.”

6) Zonderlinge opmerking uit de toen soo gewone scheiding van het

dietstitt en jcnttiU.

7) Echt Remonstrantschl
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Speci&liora prae generalioribus eligenda, quia generaliori-

bus auditores minus afficiuntur.

Contrarium tarnen aliquando obtinet, cum e. g. inter hanc

et fatuiam vitam comparatio instituitur, in qua auditores

magis afficiiratur enumerandis vicissitudinibus generalibus

bajus vitae, seu quibus omnes subjecti sunt, quam speciali-

bos, nt sunt bella, incendia, furta et similia.

De Textue delectu.

Textus eligendus qui continet subjectum dignurn, quod

tractetur, qui convenit subjecto tractaudo, et solemnitati diei

et quae sensu non mntilo sed pleno constat.

Hunc in finem sensus accurate investigandus, ne qui primo

intuitu subjecto conveniens videtur, postea ab eo alienus

inveniatur.

De Inventione.

Concionatoris est per se ipsum facere quod potest; saltem

susceptum ipsius sit '
: deinde consulere licet commentarios,

inter quos optimi censentur breviores et critici.

Pontes inventionis sunt S. Scriptura, recta ratio, cognitio

sui, cognitio auditorum, et scripta eruditorum.

S. S. subjectum tractandum in aliis locis illustrat vel

eonfirmat, vel argumenta vel media vel incitamenta suppeditat.

In citanda S. S. loca non sunt congerenda, sed eligenda

pauea, quae clariora sunt et maxime ad rem faciunt. Loca

ita citanda sunt, ut eorum vis intelligatur, ideoque brevis

paraphrasis interdum non inutilis est. Capitis et versus

citatio non semper requiritur*.

1) Zeer goede, noodige raad. Het eigene, oorspronkelijke wordt door

een te spoedig gebruik van de bnlp van anderen weggenomen. En zoo

miat de preek ook hierdoor het leven en de waarheid.

V) DU ten en ander al wel voor den tijd.

in. i7
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Lioet S. S. ad omnia sufficiens sit, multo magis A. affi-

ciuntur, si rei veritas et aequitas, necessitas vel utilitas ex

recta ratione adstruitur, quare materia etiam exinde capi

potest *.

Cognitio sui concionatori suppeditat media, quae animutn

movent, serupulos et affectuum efl'ugia.

Cognitione auditorum ei innotescunt uotiones religionis, I,

quas sibi formant, praejudicia, affectus eorumque effugia.

Eruditorum S. legenda ad inquirendnm in naturam et

extensionem subjecti, non ut describantur, sed ut suppleatur

quod propriae meditationi defuerat.

Loei communes non scrutandi, nisi ut inde desumatur

quod subjecto stricte convenit; potius singularia S. virorum

crud. et judicio pollentium consulenda.

De Disposi/ione.
*

Textus sensu investigato analysis concipienda est, et quae

meditationi se se offerant in chartam * conjiciantur, ut in

analysi in ordinem redigantur; ordo enim non utilis modo

sed et necessarius est.

Textus primaria propositio ab incidentibus sedulo distin-

guenda est, ut primaria potissimum tractetur, incidentes vero

non nisi in transitu.

Si subjectum plures generaliorcs partes continet, divisio

instituenda est. a

Ordo observandus est, ut primo loco tractetur id, quod

seqq. lucern afferre potest. Simpliciora magis compoaitis

etiam praecedere oportet.

Ordo in argumentis aeque ac in subjecti partibus obser-

vandus.

Argumentorum et observationum delectus instituendus,

1) Naar de theorie echt Remonstrantse!); naar de praktik meer al-

gemeen : wij verstaan het licet en het potui naauwelijks meer.

2) Nog altijd, misschien thans weder in dnbkele mate een goede raad.
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non enuu omnia dicenda, quae de subjecto dici possunt, sed

y

1

®6 omnium maxime ad rem faciunt. Absque eo concionator
mcidit in taediosam longitudinem vel aridam ubertatem,

adeoque argumenta invalida non adhibenda. Hunc in finem

locotum communium abusus vitandus et brevitati studen-

tin est

Yerapicuitati quoque studere oportet adeoque vitanda sunt

argumenta metaphysica *.

Concio scribenda est, ut quae ,meditando observata sunt

rtvideri possint *.

Memoriae mandanda est, ut quae bene scripta sunt audi*

toribus proponantur 4
.

Nimis longa concio fatigat memoriam concionatoris et at-

tentionem auditorum, quorum pauci per integram lioram

concioni attenti non fatigantur; 5 praeterea etiam precibus

et gratiarum actionibus, quae cultum publicum efficiunt,

attendere oportet.

De Exordio.

Exordium non plane necessarium est, sed ad decentiam

facit ®. Si adhibetur, brevis sit oportet; nee adhibendum ad

conciliationem attentionis neque imperitiae excusationcm,

quae concionatore indigna est et saepe fructum concionis

tollit T
.

1) Zeer Daar dc behoefte van den tijd. Zie Hartog.

X) Carolns Regio*: » Pcccat etiam, qui snbtiles quaestiones scholastico

more tractat. Doce, non abnuo, sed qnae fieri debeant, non quae acire

taatnni delectet. Suos est tbeologicus locos. Hic tuam sostioo personam.”

3) De zwakke argumentatie zal wel uit het zeer gewone improviseren

an die dagen te verklaren zijn.

4) Des te merkwaardiger is deze goed uitgedrukte thesis.

5) Carolus Regius : > Prolixitaa sermonis nnnqnam egt sine molestia. Qui

cum aviditate e mensa rcccdil, redit avidios, nutritur salubrius.”

6) Men denko aan exordia dio zelve schier cene preek waren, en

hoe men daarvan tol een ander uiterste oversloeg. Uit de Remonstran-

ten had Episcoptns vroeger naam wegens zyne exordia.

”1 Nog meer der zaak en evenzeer het gehoor als den prediker on-

waaTdig. Onder de Remonstranten maakte v. d. Breggen Paauw aich

meermalen aan die hofTelijkheid achuUlig.

17*
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Materia esse potest sententia quaedam brevis, scrnpuli

sublatio, scopi indicatio, niomentum vel necessitas rei trac-

tandae, quod tarnen raro fiat solemnitas congregationis vel

simile quid, dummodo non ita generalis sit, ut cuivis con-

cioni aptari possit
;
immo exordio materiam praebere potest

anakephalaiosis concionis praecedentis, si plures conciones

in unum textum vel subjectura habentur, quod etiam raro

fiat, vel si concio est consectarium praecedentis, vel si prae-

cedens sequenti lucem affert.

Si sponte se non offert exordium, differendum donec con*

cio sit composita, nam inter meditandum vel componendum

non raro offertur *.

De Connexione.

Connexio negligenda non est, quando textui lucem af-

ferat, quam interdum magnam affert, sed non quaerenda,

ubi non est, ut saepe accidit in praeceptis moralibus.

Perspicuam et brevem esse oportet *.

Quando textus supponit notitiam antecedentium, connexio

pars esse potest traclationis.

De DivUione.

Divisio, si textus vel subjectum tractandum plures partes

continet, tractationem clariorem reddit, ct memoriam juvat.

Ne tarnen quaeratur, ubi partes non sint, neque instituatur

inter subjectum et praedicatum, vel inter praecipuum sco-

pum, et quod scopo inclusum sit.

L'i

4
30

i

I

'3Xi

\

'I

Ü

1) Goede waarschuwing. Het grypt «00 ligt in de preek in, o wer

de rrije overtuiging tegen, en maakt dat de hoorder heimelijk aic er

tegen kant, of xijne belangstelling in hetgeen volgt verliest.

2) Zeer juist. ,

3) Zeer naar de behoefte van den tijd. Vooral met het oog op e

vroegere analytische predikwijze. Hartog.
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Si subjecti partes dividendae sunt, illae prius proponendae,

<inae prius tractandac.

Divisio debet esse perspicua, alioqui non juvat, plena, ut
nihil desit, neque supersit, alioqui perspicua non est, bre-

vis, alioqui non retinetur.

In subdivisione eadem observanda quae in divisione. Sed

subdivisio auditoribus raro indicanda, quia orationem nimis

languidam reddit et memoriara turbat; itaque in transitione

a praecedente ad sequentem partem pars praecedens tribus

verbis repetenda

De Traclalione.

Tractatio integrum concionis corpus continet, scd quoniam

concionis subjectum debet esse S. S. textus, cujus sensus est

explicandus, et cujus usus ostendendus est, dividi potest in

explicationem et applicationem *.

De Etplicaiione.

Hic quaeri posset, quaenam methodus praeferenda, quae

docet textum breviter explicare et statim ad tractationem

subjecti procedere, an quae docet textus sensum fusius ex-

plicare? Ad hanc quaest. respondendum censeo : 1. Libcrtato

quadam ulendum esse pro consuetudine loei, adeoque in

Belgio, ubi plerique paulo longiorem textus explicationem

amant, hnic consuetudini aliquid dandum esse, praecipue

quia Auditores bac methodo S. S. melius intelligere et ma-

jore cum fructu legere discunt. 2. Methodum oportere va-

riare pro ratione textus explicandi et subjecti tractandi. Fieri

potest, ut tractatio subjecti cujusdam utilis admodum sit,

et textus inveniri nequeant, qui ei conveniant, nisi qui bre-

ves et admodum perspicui sint, adeo ut nulla vel exigua

Op die repitilio aan 't «lot na, opmerkingen, die omen bomileeti»

Vjnen tijd hoog moeten doen plaatsen.

*1 t>»l hier in ’t slot potest en niet debet staal is al wel. De expli-

<axvo kon du spplicatio *ün-
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explicatiöne opus sit; in ejusmodi casu textus sumi potest,

qui breviter expositus tractationi ansam praebet

Variatio Methodi etiam grata est, et Auditores ad eon-

cionea audiendas excitat.

In S. S. textu explicando interdum verba explicare opor-

tet, interdum sensum verborum, interdum res ipsas, inter-

dum utrumque locum habet.

In explicatiöne vcrbornm non proponendae variae signi-

ficationes neque discussiones criticae, quia a plerisque non

intelliguntur.

Ejusmodi disquisitiones concionatori sufBciant, ut sensum

verborum eruat.

Variae opiniones non enumerandae, quod Anditoribus scru-

pulum injiciat circa perspicuitatem S. S. *, sed ea signifi-

catio sola proponenda est, quae verisimilior videtur vel certa

censetur, nisi forte dubia sit in re magni momenti.

Vis verborum non nimis urgenda, nisi constet S. S, data

opera haec vel illa verba elegisse.

S. S. verba explicanda sunt clarioribus verbis, alioqui

explicatio inutilis est.

In explicatiöne sensus verborum seu ipsarum rerurn sen-

sui literali inhaerendum est; nisi res ipsa loquatnr, ad figu-

ratam confngiendum est ’.

Quae per se clara sunt, non sunt explicanda, ne concio-

nator defectum jndicii prodat, et Auditoribus snpponendo

eorum hebeti ingenio injuriam faciat. Ob easdem rationes

in minutiis explicandis non inhaerendum.

Res saepissime occurrentes non explicandae, ne defectus

judicii et segnities sese prodat.

Vitandae sunt digressiones inutiles, quia tempus rebus

utilioribus impendendum perdunt.

x

.1
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1) Merkwaardig ia den t(jd, waarin de synthetische proek-methode

heiig was de overheersching der analytische op te heffen. Wijs cd ge-

matigd spreekt hier Krighont.

2) Dit argument, zoo en xonder meer aangeroerd, vindt voor dien tijd

zeker ligt rerschooning, cn nog ligter verklaring.

3) Moet nisi wezen si non, of moet een non worden ingcroegd ?
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Idem obseivandum do objectie inutilibus, quac praeterea

nonnullis ansam de rebus certis dubitandi praebcnt.

S. S. nunquam ex systemate explicanda, sed systema S.

3. accommodandum.

Attendere oportet circumstantiis, in quibus S. S. parles

ecriptae sunt, qua occasione et ad quos.

Intcrdum non inutile est in fine explicationis brevem tex-

tus paraphrasin tradere, praesertim si textus difficilior fuit *.

De Explicationum varii» generibus.

Snbjecta tractanda variorum generutn sant; sed non in-

commode referri posse videntur ad Moralia, Dogmatics, Pro-

phetica et Historica, vel singularis cujusdam occasionis; ali-

quando mixti geueris sunt.

Oeueralibus ïhesibus, in quovis generc observandis, non-

nullas specialiorcs, singula genera spectantcs, addemus.

De Explicatione Morali *.

Virtutis, ad quam Auditores excitandi sunt, natura accu-

rate est describenda, et ostendendum, quo usque se extendat;

attamen nihil exigendum, nisi quod Deus ipse exigat *.

Rationalitas ejus et Decentia ostendenda.

Hominum subterfugia detegenda et refellenda.

Mutatis mutandis cadem fere observanda circa vitium, a

quo Auditores dehortandi sunt.

»

I

1) De aanwijiing van zoo veel, d>t voor ons van zelf «preekt, wordt

bier ia verband met den tijd zeker door ieder aan Krighout als een
niet geringe lof toegerekend.

2) Merkwaardig dat dit vooropgaat. Het verraadt den Remonstrant.

3) Haar den canon der Remonstranten, dat de -ncccssaria in S. S.
clare et pcrspicue expressa exstnnt (EpiscopO,” «dat alles wnt nodig ra

om geloofd, gehoopt en gedaan to worden in do Schriftuur begrepen is»

niet alleen klaar, maar ook nut bijvoeding van een leeken van noodzake-
Wjfcheid (v. Limborcb).''
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De Explicatume Dogmatten.

Dogma clare proponere oportet.

Si de dogmate tractaudo imter nonnullos dissensus est,

status quaestionis fideliter et clare proponendus.

Iu probanda dogmatis veritate argumenta adferenda siint,

quae directe probaut.

Difficultates, quae objiciuntur, solvendae sunt,

In medium afferendae non sunt difficultates, quae se ipsas

solvunt, vel quae non possunt solvi, vel non ita solvi, ut

solutio ab omnibus intelligi possit, neque ctiam quae coetui

ignotae sunt; nam hoe modo Auditores non solum nihil dis-

«rent, sed et dubitatio in re eerta iis injiceretur.

Difficultates, quae proponuntur, bona fide sunt proponen-

dae et paucis verbis, et singulis responsio est subjungenda.

Non ergo Auditoribus neque ipsi rei satisfacere potest

concionator, dicendo difficultates responsa non meren', vel

Ecclesiae Dogmatibus repugnari, vel haereseos eos incusando,

vel ridendo, aut aliis difficultatibus premendo; hoe enim

modo non solvuntur, sed qui eas objiciunt in opinione sua

confirmantur.

In erroribus confutandis fundamenta eorum evertenda

sunt, quibus eversis errores sponte corruunt.

Cavendum ne errores jam sepulti refutandi sumantur, ne

tempus inutiliter teratur, et de novo errandi occasio detur.

Errores non sunt premendi consequentiis, quae ab eorum

patronis negantur, nisi Auditores moneantur, ut liqueat con-

cionatorcm bona fide agere.

Errorum patroni nunquam pertinaciae vel malae fidei

accusandi sunt, ne obfirmentur, et accusationem retorqueant.

Causam erroris, si fieri potest, detegere oportet, ut ea

detecta ejus patroni errori suo facilius renuntient.

De Explicatione Propketica.

Textus prae caeteris eligendi, qui Christi missionem vel
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«ju* characteres

, doctrinam et res agentes (?)
spoctant,

quo etiatn refero praedictiones de ejus anteambulone et

rocatkraem gentiam ad veri Dei caltam.

Eligendae etiam Prophetiae, qnae prae caeteris clariores

«aat.

Prophetiae verba et phrases, cum non raro figoïatae sint,

l nphcare oportet.

Sensu detecto subjectum investigandum est.

PiobaTe oportet, quod plerumque ficri potest, Prophetiam

non impletam fnisse ante adventum Christi, vel nihil in

j

historia reperiri quo impleta dici possi t.

Deinde probandum est, eam Christi adventn vel ejus ro-

bes gestis impletam esse.

Si Jndaei Prophetiam quoqae de Messia interpretentur,

licet negent Jesnm fuisse Messiam, corum suffragio Chris-

tianorum sententia confirmari potest; si non consentiont,

potest refelli.

Vera interpretatio analogis Prophetiis, si fieri potest, con-

[

firmanda est.

De Explicatione Historica.

In historia explicanda vix divisio locum habere potest,

sed ordinem nanationis sequi oportet.

Verborum explicationi non est immorandam, nisi allusio-

nes ad ritos vel consnetndines occarrant.

Praecipuus historiae scopus potissimum illustrandus est.

Circumstantiis inhaerere non oportet, nisi ad illustratio-

nem praecipui scopi faciant, vel rem magni momenti in se

ipsis contineant.

Difficultates historicae potius solvendae.

Ad historiam refero miracola, quae res factae snnt; hic

ergo eadem ac in historica explicatione observanda.

Ad historiam qnoqoe referri possunt parabolae, quae sunt

hctae historiae.

Cum parabolae phrasibus familiaribus constent, vix verba
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cxplicatione egent, nisi quatenus ad veteres ritus vel oou-

suetudines alludant.

Ornamentis non inhaerendum, sed scopus potius expli-

candus est.
j.

Si scopus est Dogmaticus, veritatem, si Moralis aequita-

tem rei probare oportet.

De Explicatione svbjecli singulari occasiotte iractandi.

In subjectis singulari quadam oocasione tractandis, e. g.

solemnibus diebus jejunii, gratiaram actionis, praeparationis

ad S. Coenam, vel ipsius Coenae celebrationis nou multum

temporis explicationi tribuendum, sed potius captanda ocea-

sio est atfectionis animi Auditorum, ut ad veram pietatem

excitentur.

Inculcare iis oportet bonatn animi afTectionem, quam so-

lemnibus illis diebus sentiunt, et ostendere solam non suffi-

cere, sed in usum vertendnm esse, ad malas actiones et

consuetudines cmendandas, vel in bonis perseverandum

;

quoniam bene dispositi atque adeo de officiorum suorum

aequitate convicti, malas consuetudines non mutantes vel in

bonis non perseverantes contra suam ipsorum convictionem

agunt, adeoque majoribus poenis se dignos reddunt

Solemnibus Jejunii vel Gratiarum actionis diebus concio-

ncs paulo longiores solito csse possunt, quia plura tractanda

sunt, et plerique attentioni se tradunt
;
attamen et hic quo-

que in Auditorum attentione non nimia fiducia est po-

nenda *.

In S. Coenae celebratione conciones solito breviores esse

oportet, ne dum ipsa coena celebratur, attentio exhausta

sit.

1) Jammer, dat bet adeoque bier op deze wijze zoo op cens de goede

opmerkingen sluit.

2) liet eerste met bet laatste is bewijs van ccnen tijd van overgang
i n dit opztgt.
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De Applications.

Applic&tio, qua subjectum explicatum in usum AuditorLi**1
wrtitar, difficillima et potissima ooucionis pars est.

^aria esse debet pro subjecta materia.

Non semper requiritur, ut animadversiones in usum ver-
tendae ad concionis posteriorem partem, Applicationem pro—
piie dictam, reserventur; si specialiores sunt, interdum ex—
plicationi immisceri possunt, sed generaliores potius seorsim
ia Applicatione tractentur

Applicatio non sit quaevis tractatio utilis, sed textu i

conveniens; generaliores tractationes, quae ad varios textus

repeti possunt, concionatoris desidiam produnt.

In rebus magni momenti in Applicatione tractationi ali-

quid addi potest, quod in textu non est, si ad illustratio-

nem, extensionem vel confirmationem subjecti requiritur.

Si textus plura subjecta essentialia continet vel omnium

usus ostendendue, vel potius unius vel duorum ex praecipuis

delectus fiat.

Interdum Doctrina una vel altera ex textu elicienda in

Applicatione adstrui potest, ut inde usus practici dedu-

cantur.

Vitia non omnibus imputanda, quibus nonnulli tantum

obnoxii sunt, quoniam veritati contrarium est, et innocentes

injuria afficit.

Minutiae quoque non sunt taxandae, risu potius quam

publica reprehensione dignae sunt.

Vitioxum delectamenta non sunt proponenda, ne Audito-

rcs ad ea excitentur, dum ab iis absterrerentur.

Singula vitia non sunt depingcnda, ut pessima, quod de-

clamatorum est, quibus parum fidei habetur.

Generaliores partes Applicationis sunt: Exhortatio, Con-

solatio et Reprehensio, quae raro admodum in una eadem-

que Applicatione simul usu veniunt.

q Keeds zeef goed voor dien tijd.

(

u
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Exhortatio gravis quidem sit, sed et caitis, ut libentius

audiatur ; adsint quoque incitamenta, quorum vis intelligi

potest, ut fructum proferat.

C!onsolationem indicia comiteatur, quae ostendant, con-

cionatorem affiictorum malis motura esse. Prudentia adhi-

benda est, ne abusui occasio praebeatur.

In reprehensionibus personae non sunt taxandae ne pu-

dore afficiantur vel odio in concionatorem pejores fiant.

Multo minus personae publicae, et omnium minime Ma-

gistratus taxandi sunt; nam praeter memorata et alia mala

inde oritura ejusmodi taxationibus Magistratus despectui

finnt vulgo, et subditis seditionis occasio praebetur.

Reprehensiones prudenter juxta rei momentum institueu-

dae sunt, sed charitate comitatae sint oportet *.

Miser hominum malorum status non exaggerandus est,

quia emendationem impedit.

In Applicatione tangere oportet Auditores et eorum ani-

mus movere, seu amorem veritatis et virtutis in iis excitare.

Sedulo cavendum, ne pro una eademque re habeatur Au-
ditores tangere, et admirationem vel applausum in iis exci-

tare; roulti sunt, qui concionatorem mirantur, eique ap-

plaudant, et nihilominus ignavi et mali manent.

Tangere etiam non est affectus per breve tempus movere,

imo lacrymas Auditorum elicere. Mechanice interdum hoe

fit, sono vel gestu, sed raro ad emendationem tendit.

Hes sint, oportet, quae Auditores tangunt, i. e. res ali-

1) Slecht uitgedrukt. Car. Reg .

:

«Neqne eorum sanat oratio, qui in

hommes magia quam in vitia invehuatur. Hominem si iniectaris, fra-

trem insectaris et peccas. Vitiam si insectaris, hostem insectarii et

Tineis.”

S) Hier had wel iets b\j mogen gevoegd rijn, als hetgeen Carol. lieg.

heeft: »Ob peccata, quae multa sunt in mundo et auferri debent, mirum
est multos esse, qui aures demulcere leviculis sententioiis maiint, qnam
cor acri oratiooe ad peccati detestationem urgerc.” En: «Sunt qui pal-

Tillos sub omnium cubitu cousuunt. Latior via satis teritur. Arctam in-

veniunt pauci,"
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/'°JD3 momenti, perspicue propositae et bene probatae, adeo
^ Auditores convincantur

tangantur Auditores concionator ipse tactus sit, ne-
oc,se est

; qui ipse tactus non est, raro alium tangere po-
'wt *, adeoque concionator, qui res non bene intelligit, vel
de earum veritate vel momento convictus non est, coetai

non magnae utilitatis esse potest.

Concionator, qui studiis incubuit, res intelligit et pietati

operam dat, mediis quibusdam utendo multum conferre po-

test ad Auditores melius tangendos; precibus, antequam sug-

gesfum adscendat, jungere oportet contemplationem momenti

rei, animis hominum studere, et quae audit, legit, vel me-

ditatus est, si utilia sunt, annotare, ut in usum vertat.

Ad tangendos Auditores non oportet per totam Applica-

tionem majores motus excitare, ut saepe fit exclamationibus,

quae usui non sunt, nisi rarissime adhibeantur.

Conclusio incitatior sit, sed non semper eodem modo dis-

posita.

De Applicatione Morali.

Ut Auditores ad virtutem, de qua sermo est, excitentur,

nulla inci tarnen ta negligenda sunt, quae ab honesto, utili,

dalei, et necessario peti possunt.

Non solum utilitas ostendenda, quam singuli ex hoe vel

illa virtute capere possunt, sed quae et in societatem re-

dundat.

Vitanda tarnen incitamenta, quae minus valida sunt, vel

quae non facile capiuntur.

£a incitamenta eligenda, quae subjecto propria sunt, vel

ex eo deducuntur, et si fieri potest, quae ex se invicem

sequuntur.

1) Uitnemend. Hur het i|]d dus de zaken, zoo voorgttleld, dat zij

met hare kracht op de hoorden werken kannen. Dit ia het geheim

der welsprekendheid.
Ij Cax. Reg. : »Qui nliornm nfTcctus oplat excitare, frnstra nititnr ai

totdtm in ie prioa excitare negligat."
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Hic quoque nihil exaggerandum, ne fides concionatori fe

detrahatur.

Non raro Applicatio concludi potest Recopitulatione in-

citamentonim ‘, observatione aliqua magni momenti ad eam £

reservata, eique immixta.

Mutatis mutandis eadem ferme observanda in deterrendis ta

Aaditoribus a vitiis ac in iis excitandis ad virtutem.

Quo ad vitia distinguendum inter majora et minora vitia, a
et potius media suppeditare oportet Auditoribus ad illa a
emendanda, quam eos orco addicere, ut non raro fit a de- -

clamatoribus ignaris.

Si textus in genere virtutem seu piam vitam suadet, vel ^
vitia dissuadet, et ad resipiscentiam excitat, pleraque quae

observavimus, adhiberi possunt; sed et mentionem faccre , s

oportet specialium quarundam virtutum, vel vitiorum quo- j,

rundam, quibus textus vel circumstantiae loei vel temporis

occasionem praebent, quia generalia sola paucos movent.

De Applieaiione Dogmatka.

Dogma in Explicatione tractatum in Applicatione inter-

dum confirmari potest aliis S. S. locis, vel ex recta ratione.

Ex Dogmate consectaria deducenda sunt, sed non multa,

ne memoria Auditorum gravetur.

Consectaria potissimum ex Dogmate deducenda sunt, quae

ad virtutem tendunt, quae nunquam desunt, si dogma verum

est, et quidem ea, quae facillime, et absque ambagibus inde

ducuntur, vel sponte fluunt.

Consectaria vel usus veniant pro variis dogmatibus.

Ex gencrali religionis veritate consectarium generale de-

duci potest ad vitam convenienter veritati, adeo bene pro-

batae, institnendam.

Attributa Dei excitant ad Laudes, Qratiarum actiones,

1) Car. Rcg.s » Epilogum semper repetitiooe tenninare frigidum qoid

vldctar et affectatum. Crcdc mihi, panca sunt, quae repetita pincent."
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Preces, Obedientiam, Timorem, Spem, Fiduciam, vel varia
officia anral.

Cieatio rnundi excitat ad agnoscendum dominium Dei, et
obligatkmem ad voluntatem nostram voluntati divinae sub —

jiciendam, et agnoscenda varia Dei attributa, quibus ad
obedientiam Domino libenter praestandam ducimur.

Providentia Divina excitat ad laudes Dei celebrandas, ad
scqaicscendum in praesenti rerum statu, et alia.

Tractato Dogmate redemptionis, beneficii divini magnitude»

extollcnda, et Auditoros excitandi ad gratiarum actiones et

vitam convenienter scopo redemptionis instituendum.

Probata certitudine vitae futurae consectarium inde de-

duci potest, quo ostendatur felix eorum status, quibus ea

vita revelata est prae iis, qui tantum conjecerunt, rem ita

se üabere. Hic iterum consectaria vitae institutionem spec*

tantia deduci possuut.

Quantumvis autem varia sint consectaria, quae ex variis

Dogmatibus deducerc licet, omnia potissimum ad praxin

tendant

De Applicatione Prophetica.

Ex generali Prophetia, cujus implemento veritas Evange-

lica probatur, generale consectarium deduci potest, fidem

Evangelio habendam, quod praeter alia argumenta etiam

hoe modo probatum fuit, sed et vitam ad ejus norrnam in-

stituendam esse.

Plerumque autem generaliori Prophetiae nonnulla specia-

liora adsunt, ex quibus unum aut alterum specialius con-

sectarium dedu$i potest, generaliori jungendum.

Speciales Prophetiae specialia consectaria suppeditant.

De Applicatione Historica.

Ex Historia explicata elicienda una vel alia animadversio

M Uerinncn, als Reraonslrarusch, den titel ran »Liroborchii Theologie»
•“t pnuiq pielalii ac promotionem pacis Christianac unico directs.”
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utilis, c. g. fidem Deo gratam et acceptam esse et ab eo

remunerandam.

Ad exempli imitationem Auditorea excitandi sunt.

Exeraplum unuui aut alterum addi potest, ut major vis

sit ad imitationem. L
Si Exemplam singulare est, mentio quidem fieri potest

difficultatis in imitando, ut Auditorum objectioni occurratur,

sed ostendendum quoque est, non impossibile esse illam

superare, cum omnia necessaria media suppeditala sint, vel

acquiri possint, ut officio bene fungamur. „

Interdum majora nobis sunt media ad virtutem, quae

memoranda sunt.

Si eadeiu solummodo nobis media suppetunt, observandum

est, exemplum nos ad imitationem excitare, quia possibili-

tatem rei probant.

Interdum memoranda obstacula, et docendum, ea remo-

venda, affectibus resistendum esse et similia.

Quod exempla vitiorura attinet, contraria corum quae

memoravimus, observanda sunt.

Si Historia Miraculum continet veritas doctrinae vel di-

vinae missionis ejus, qui miraculum patravit, probanda est.

Interdum miracula specialibus quibusdam officiis ansam

praebent, ad quae Auditores excitandi sunt.

Quod attinet Parabolam seu fictam historiam, si doetri

-

nam continet, eodem modo Applicatio instituenda est, ac

de Dogmatibus observatum fuit.

Si virtutem vel vitium continet, usui venire possunt quae

de Applicatione Morali observavimus.

De Stilo.

Stilo aliquam 1 operam dare oportet, ne fructus bene dis-

positae Concionis pereat, quod non rare fit, si stilus neglectu»

1> Opmerkelijk dit zwakke, flnouwe woord.
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1

7

»

**1 *d minimum politiores offendit. Sit itaque accommo-

datus usui intei bene natos recepto.

Alterum quoque extremum vitare oportet, stilum sc. affec-

tatum, qui non taro vim rei minuit. Omnis affectatio ridi-

cüla est.

Stilus ante omnia perspicuus esse debet, adeoque voca-

bnk scbolastica et alia non omnibus nota vitanda sunt.

Quod non intelligitur, absque ullo fructu perit.

ïït stiJus perspicuus sit, oportet Concionatorem rem,

quam traetat, bene intelligere, et ea vitare, quac clare ex-

prirai nequeunt, et quac plerutnque nuliius usus sunt.

Stilus gravis sit; adeoque vitare oportet lusus verborum,

argatias, rythmos, quae omnia gravitati non conveniunt, ut

et flosculos poëticos, qui nihil significant, sed voces sonorae

et rerum inanes sunt, quae vulgo interdum placent, sed pe-

ritioribus ansam praebent dicendi : n se verba audivisse et

praeterea nihil.”

Stilus figuratus 1 plerumque Auditoribus difficilior intel-

lectu est. In concione, quae stilo siraplici constat, solum-

modo attendendum, an res vera vel utilis sit, duin, si stilus

figuratus est, primo attendere oporteat significationi verbo-

rum, et deinde rei veritati et utilitati.

Stilus varius sit pro rebus tractandis; alius e. g. in

dogmate explicando et probando, quam in exhortatione ad

virtutem, alius in explicatione, quam in applicatione.

Accommodatus tandem sit Concionatoris indoli; natura

'tudio emcndari quidem sed mutari non potest *.

De TLeciiatione.

b't Concio bene recitetur, memoriae accurate mandanda

1) Car. Reg. : -Quae fignris et tropis caret oratio vnlgaris est neque
attiUtoTom excitat ingeoia; qnao vero habet fignras, sed sinc pondera
•ententiarntn, daplam est simnlacrum, licet bene restitum. Quod si plas

**qoo nee opportnnc adhibeantar, pcrinde est ac si convivium fiat ex
tnette totata. Midas, ttt est in fabulis, dum qnidqnid contrectat anrum
t*cY\, fame peribat."

ï'l Zeer goede en gcwigtige opmerking.

III. 18

i
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est Concionator haesitans Auditoribus metam injicit, et

attentionem turbat; qui semper cogitat quid dicendnm sit,

et non quid dicat, nihil bene dicit, et sic frnctus Concioui?

perit.

Concionis non bene memoriae mandatae fontes sunt de-

sidia et defectus memoriae. Haesitationis fons interdum est,

timiditas. Primum vitium inexcnsabile est, duobus reliquis

medela afferri potest exercitio.

Habitus Concionatoris non sit affectatus, neglectus vel

timidns, sed gravis et modestae fiduciae plenus. Habitus af-

fectatus ubique, sed praesertim in suggestu intolerabilis est

;

neglectus non convenit reverentiae coetui debitae, et timidus

Auditores metu percutit

Concionatori res diccudae cordi sint, alioqui auxilium di-

vinum sperare non licet et zelus ad veritatem et virtutem

concione promovendam necessarius deest.

Vox naturalis sit, nam et hic alfectatio indccora est, et

fastidiosa, sed elata sit vox, ut ab omnibus audiatur.

lncitatior sit pro subjecta materia, sed semper distincta.

Vitanda semper ea vocis elatio, quae ad clamorera accc-

dit, quo nonnulli, quod rebus deest, compensare conantur;

sed frustra. Nemo elamore instruitur vel convincitur, licet

imperiti elamore delectentur. Peritiores aliter sentiunt.

Absit Monotonia, quae Auditoribus somnum injicit, et

causa est, ut omnia, quae dicuntur, ejusdem momenti ha-

beantur, i. e. nullius, quia Concionator omnia eodem lono

enuntians indicat, se nusquam rebus propositis moveri.

Concionatorem nunquam ita incitari oportet, ut irato si-

milis sit; sermonibus hominis irati nemo saiius aurem prae-

bere dignatur; motus itaque vehementes et rapidi vitan-

1) Anders oordeelt Car. Reg.: «Reprchendcndi, qui conciones — recitant

iisdero pene verbis addicti.” En elders: •Verbatin: orationem mandare

memoriae laudarim in pnero, in viro plane dixerim puerile."

2)
Car. Keg.: «Timidius quidam agunt, nee enin ea libertaie, nee euro

ca dicendi anctoritate, quas Christi caihedra postulat. Vae uobis ac

mand ', si timidus Imbuissemus apostolos!”
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1 sunt.

Gestus non plane * negligendus, sed etiam non affectan-

dus est.

Al oderatus sit * et varius pro subjecto, et affectiones ani-

mi vultu atque oculis non minus quara mana exprimantur.

De publiek Frecibut et Graliarum Acüonibu».

Preces et Gratiarum Actiones praeeipua cultus publici

pars snnt, vel enm cultum constitunnt, quod a multis non

observatur, qui cultum illum tantum non in audienda so-

lummodo concione consistere sibi fingunt, cum conciones

potius tendant ad erudiendos Auditores, eosque ad cultum

Dei excitandos, quod Auditoribus interdum inculcare oportet.

In Precibus publicis eadem observanda, quae in privatis,

i. e. ut vere bona a Deo petantur, seu quae verae ac sta-

bili felicitati inserviant, nee proprio solum commodo, sed

et humanae societatis, praesertim ad virtutem coleudam, qua

Dei gloria omnium maxime promovetur, et ut eo modo pe-

tantur, quo par est, seu ut sapientiae divinae relinquamus,

quid ipsi sit faciendum et quo pacto vere bona nobis con-

cedenda sint.

Praeter haec in publicis precibus observandum, ut omnes

Auditores iis assentire possint, cum omnium nomine Deo

offerantur.

Itaque in peccatorum confessione non licet omnium no-

1) Car. Keg.: rPcccant, qui exordinntur vuee non naturali, sed tnmido

quodaro lono, rel nitnia celeritate, vel contra tam lente, ut verba mime-
vari quaeaut, vel voce tam submisaa, ut sibi tantum loqui vidcantur.”

ïider»: -Qui temper vel nimiura clamat, molealns est, qui, quasi fugiens,

ee\er\ featmat cursu , auditoren) magno laborc frostra falicat, qui guttatim
v«T\»a atiUat, taedio enecat, qui passim vecem extollit ac deprimit,

ftuctuatrlit instar navigii amandandns ad mare est.”

V) tier opmerkelijk flaauiv en zwak.

Car. Keg.: .Qui nimitis in gestu est, qui deambulat per aupgestnm,
qui mbnui gulpitam aut pulmaa percutit, qui omnia membra leviter agi-
'*'>

11

tretam cum hittrionibua quaerat. Chriatiana roatra achola sunt
paviutu,"

18*
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mine peceata confiteri, quorum omnes rei non sunt ;
hoe

enim modo falsi quid Deo exponeretur, et nonnullis Audi-

toribus injuria fieret; peceata paucorum admodntn pnblice

potius non confitcnda sunt. Si peceata nonnulla a muitis

quidern, sed non generaliter ab omnibus committuntnr, oratio

a directa ad obliquam hoe vel simili modo verti potest:

tt Sunt, qui horum vel illorum peccatorum reos se faciunt.”

Ejusmodi peccatorum venia eodem modo iinploranda.

Ob eandem rationem Concionator, quando omnes Audito-

res poenitentiam vel dolorem ob peceata commissa et nu-

minis offensionem confitentes in precibus introducit, non

immerito clausulam quandam adhibebit, quam nonnulli hisce

verbis // quemadmodum de uobis invicem speramus” vel si-

mili quodam modo exprimunt.

Cum preces generatim omnium nomine Deo offerantur,

summae perspicuitatis et simplicitatis sint oportet, adeoque

S. S. loca obscura iis non sunt intermiscenda. S. verbis uti

quidem licet, sed vitanda sunt, quae ad Judaeorum consue-

tudines, non omnibus cognitas alludunt, et quae certa qua-

dam occasione prolatae, non quibusvis casibus aptari possunt_

Perspicuitati et simplicitati quoque non convcniunt figu-

rae rhetoricae et officiosa urbanitas. Preces Deo non offe-

runtur, ut ingenii acies ostendatur, vel officiosa verba ei

dicantur, quilms hujus terrae principes et magnates delec-

tari solcnt, sed ut auxilium cjus et peccatorum venia implore-

tur, animo de Dei dominio ejusque omniscientia, omnipo-

tent ia, bonitate, justitia aliisque attributis, et sua humilitate

atque indigentia convicto. Animus ita affectus rebus atten-

dere docebit, et verba rebus apta suppeditabit.

Longitudo precum, quantum fieri potest, vitanda, etiam

solennibus Jejunii et Gratiarum actionum diebus, licet ejus-

modi paulo longiores esse possunt. Attamen cavendum, ne

Auditoribus ansa praebeatur sibi fingendi, Deum longis pre-

cibus placari vel delectari, contra quam Christus monuit.

Qui animo bqne affectus est nou egebit mouito contra

precum recitationem nimis demissam vel rapidam, dictato-

riam vel neglectam.
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Qui preces et gratiarum actiones praeeipuam cultus pu-

blici partein esse agnoscit, in precib us concioni praemittendis

'oei non pareet, ut eam in concione recitanda eo altius at-

tollere possit, vel eam in rccitanda concione ad applausum

prcmerendum ita extollet, ut preces et gratiarum actiones

concioni subjungendas demissa admodum voce enuntiare

co&ctus sit.

Qui sibi ob oculos ponit Dei Creatoris et Gubernatoris

omnium rerum majestatem, et sui ipsius humilitatem, sum-

mum illud Ens non rapida voce alloquetur, nee dictatorie

ei imperabit, quid faciendum sit, vel negligenter verba re-

citabit, quasi res ipsi cordi non essent. Haec et similia

vitia facile vitabit, et contrarie omnia observabit, qui rei